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Modelování odtoku vody ze sněhové pokrývky v lese a na otevřených

plochách

Abstrakt

Jarní povodně úzce souvisí s problematikou sněhové pokrývky. Proto je velmi důležité

studovat proces akumulace a tání sněhové pokrývky v horských oblastech, kde se sleduje

zejména vodní hodnota sněhové pokrývky v celém zimním období. Vodní hodnota sněhu

udává množství vody vázané ve sněhové pokrývce, která tak představuje potenciální hrozbu

během období tání.

V rámci diplomové práce je řešena problematika tání sněhové pokrývky a zejména

vliv vegetace na její průběh. Pro modelování byl použit celistvý srážko-odtokový model

HEC-HMS. Model byl aplikován na povodí Zlatého potoka v Krušných horách, kde také

probíhá terénní výzkum sněhové pokrývky. Pro modelování tání sněhové pokrývky byla

použita metoda degree-day. Zvolená metoda je velmi dobře propracovaná, jelikož zohledňuje

rychlost tání sněhové pokrývky ve srážkovém, tak i bezesrážkovém období a zohledňuje vliv

tepla vyzařovaného zemským povrchem. Snaží se pomocí teploty vzduchu vystihnout

celkovou energetickou bilanci sněhu.

Simulace proběhla na zimním období 2009/2010, kde se zkoumal vývoj vodní

hodnoty sněhu a zjišťovala míra shody mezi simulovaným a pozorovaným odtokem vody

z povodí. Zjišťoval se vliv vegetace na odtok vody z povodí použitím výpočtu hodnoty

degree-day faktoru, který uvádí rychlost tání sněhu v závislosti na zvýšení teploty vzduchu.

Analýzou datových podkladů byla hodnota degree-day faktoru pro úplné zalesnění povodí

stanovena na 2,05 mm.°C-1.d-1 a pro úplné zastoupení otevřených ploch 6 mm.°C-1.d-1.

Z výsledků vyplývá vliv vegetace na tání sněhu, který se podařilo prokázat

na simulovaných průbězích odtoků vody. Odtok vody z povodí u lesa byl o 25 % nižší

než u otevřených ploch. Průtok v době kulminace byl vyšší o 84 % u otevřených ploch

než u lesa. Při porovnávání průtoku v době kulminace z otevřených ploch bylo dosaženo

o 53 % vyššího průtoku, než je průtok pozorovaný.

Klíčová slova: HEC-HMS, modelování, akumulace sněhu, a tání sněhu, degree-day model,

Zlatý potok
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Modelling the runoff from snowpack in the forest and in open areas

Abstract

Spring floods are closely related to the issue of snow. It is very important to study the

process of snow accumulation and snowmelt in mountainous areas, where the monitoring of

the snow water equivalent throughout the winter season is carried out. Snow water equivalent

indicates the amount of water bounded in the snow, and therefore it represents a potential

danger during snow-melt.

The thesis is dealing with snowmelt processes and particularly with the impact of

vegetation on the runoff process during snowmelt. The lumped rainfall-runoff model HEC-

HMS was used for the modelling. Modelling of snowmelt runoff was carried out by means of

degree-day method. The model was applied on the Zlatý Brook catchment in the Ore

Mountains. The degree-day method is very sophisticated method and takes into account the

snowmelt dynamics during precipitation and snowmelt in the period without any

precipitation. The method takes into account the effect of heat emitted by the Earth's surface.

The method tries to capture the overall energy balance of snowpack by means of air

temperature.

The model simulated the evolution of snow water equivalent and discharge in the

winter 2009/2010. Simulated discharges were compared with observed ones. After model

calibration a simulation was carried out, which followed up a vegetation impact on the runoff

process. Degree-day factor for the forested catchment was set to 2.05 mm. °C-1.d-1.Degree-

dayfactor for complete afforested catchment was set to 6 mm. °C-1.d-1.

The results show the influence of the vegetation on runoff process during snowmelt,

which has been demonstrated on simulated hydrographs. Runoff volume from the forested

basin was about 25% lower than in open areas. Peak flow was about 84% higher in open

areas than in forest. Hypothetical peak flow from the afforested catchment (open areas only)

was about 53% higher then the observed peak flow.

Key words: HEC-HMS, modelling, snow accumulation, snowmelt, degree-day model, Zlatý

potok
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1 Úvod

Sníh je v našich klimatických podmínkách významnou součástí hydrologického cyklu.

Vyskytuje se v zimních měsících, kdy se postupně akumuluje během několika měsíců,

a potom v relativně krátké době taje a odtéká do vodních toků. Toto rychlé uvolnění vody

akumulované ve sněhové pokrývce do hydrologického cyklu je důležitým zdrojem půdní

vláhy v pramenných oblastech. Ovšem při rychlejším tání může dojít ke zvýšení průtoku

v řekách a jarním povodním (Hríbik, Škvarenina, 2006). Přitom povodně patří v Evropě mezi

nejrozšířenější a nejničivější přírodní katastrofy. V posledních letech se vyskytují na našem

území nejen letní povodně po dlouhodobých deštích, ale také silné a ničivé povodně

na lokální úrovni známé jako bleskové, které přicházejí po prudkých deštích (Hrušková,

Kyselová 2007). Jarní povodně jsou velmi často způsobené rychlým táním sněhové pokrývky,

které je umocněno kapalnými srážkami, prudkým oteplením, větrem a nerovnoměrným

uložením sněhu v horských oblastech.

Jarní povodně lze někdy s velkou přesností předvídat a pro zvýšení efektivity

předpovědi je důležitá znalost faktorů ovlivňující sněhovou pokrývku v pramenných

oblastech. Je třeba znát nejen fyzikální podstatu tání sněhu, ale také faktory ovlivňující jeho

akumulaci a prostorovou variabilitu. Fyzickogeografických vlivů působících na akumulaci

a tání sněhové pokrývky existuje celá řada. Pro potřeby předpovědí je třeba faktory

a zákonitosti přírody zjednodušit a převést do modelů. Přesné předpovědi mohou zachránit

nejen majetek, ale především lidské životy.

Tání sněhu a následný odtok tvoří jednu z nejdůležitějších fází hydrologického cyklu

v severních oblastech. I přes značný pokrok v poznání a technologiích stále hydrologové

nemohou přesně předpovědět maximální průtok v důsledku tání sněhu nebo dokonce

množství akumulovaného sněhu v povodích jednotlivých vodních toků. Proces tání sněhu

závisí na vzájemné výměně tepla mezi sněhovou pokrývkou a jeho okolím (Bengtsson, 1976).

Terénním výzkumem sněhové pokrývky v horských oblastech, kde je malá četnost

meteorologických stanic, lze dosáhnou přesnějších poznatků o množství vody ve sněhové

pokrývce. Ovšem i při znalostech množství vody ukryté ve sněhu dochází při předpovědích

k chybám. Důvodem může být proces tání a odtoku vody. Proces je zjednodušen pro potřeby

srážko-odtokových modelů.

Pro modelování scénářů odtoku vody z tajícího sněhu je třeba vědět nejen zásoby

vody ve sněhu, ale také vytvořit časové řady klimatologických prvků, které mají vliv na tání

sněhu a jsou v operativní hydrologii snadno dostupné, především teplota vzduchu a srážky.
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U srážek je třeba rozlišit jejich skupenství. Sněhové srážky nevstupují do odtoku okamžitě,

ale zvyšují zásobu vody ve sněhu, naproti tomu kapalné srážky přímo vstupují do odtoku.

Diplomová práce se zabývá vlivem vegetace na proces akumulace a tání sněhové

pokrývky v horských oblastech. Proces je modelován za pomocí metody teplotního indexu

(metoda typu degree-day). Výzkumnou oblastí je pramenná část povodí Zlatého potoka

v Krušných horách, které je uzavřeno hladinoměrem s podrobným měřením vodního stavu.

Od roku 2008 je zde veden terénní výzkum kvantifikující množství a prostorové rozložení

sněhu. Výzkum je doplněn o sledování tání sněhu, odtoku vody z povodí a některých

meteorologických veličin. Diplomová práce navazuje na dřívější bakalářskou práci autora

(Podzimek, 2009).

1.1 Cíle práce

• Zhodnocení teoretických poznatků týkajících se vlivu vegetace na průběh ukládání

a tání sněhové pokrývky

• Modelování odtoku vody ze sněhové pokrývky pomocí srážko-odtokového modelu

HEC-HMS s využitím metody teplotního indexu

• Zhodnocení modelů a metod použitých při srážko-odtokovém modelování,

zhodnocení hydrologické nejistoty

1.2 Struktura práce

V úvodu diplomové práce je rešeršní část, která se zabývá problematikou výběru

vhodných hydrologických modelů, popisu srážko-odtokového procesu v přírodě. Dále je

podrobně popsána metoda degree-day pro výpočet tání v závislosti na teplotě vzduchu.


[…]


pro modelaci odtoku vody ze sněhové pokrývky metodou degree-day nebudou použitelné.

K lepšímu pochopení procesů akumulace a tání sněhu by měl přispět i automatický váhový

sněhoměr zaznamenávající kontinuálně hodnotu SWE instalovaný na podzim roku 2010

na stanici Hřebečná. Dalším pozorováním lze zpřesnit modely a lépe pochopit akumulaci

a tání sněhové pokrývky v těchto lokalitách a získané zkušenosti přenést do dalších horských

oblastí.

Pro přesnost metody degree-day je potřeba většího množství dat a simulovaných

období pro dosažení lepších výsledků. Zkoumání a zkoušení této metody na experimentálních

povodích v Krušných horách je dobrá cesta jak dosáhnout lepších výsledků výpočtu rychlosti

tání sněhové pokrývky.
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7 Závěr

V rámci předkládané diplomové práce proběhla simulace odtoku vody ze sněhové

pokrývky v jednom časovém období, kde se zjišťoval vliv vegetace na akumulaci a tání

sněhové pokrývky pomocí srážko-odtokového modelu HEC-HMS. Modelace proběhla

s využitím metody degree-day (teplotního indexu). Z původně dvou vybraných událostí

proběhla simulace pouze pro první období (15. 10. 2009 – 15. 4. 2010). Druhé simulované

období muselo být vyjmuto pro nepřesnost dat srážek. Simulace proběhla na experimentálním

povodí Zlatého potoka v Krušných horách.

Modelace proběhla na kalibrovaném srážko-odtokovém modelu. Kalibrovaný průtok

dosáhl stejného objemu odtoku vody a téměř stejného průtoku v době kulminace.

Avšak při porovnání pozorovaného a kalibrovaného odtokového hydrogramu kritériem

Nash-Sutcliffe se dosáhlo hodnoty 0,27. Tato hodnota není příliš uspokojivá. Kritéria

relativní chyby kulminace a objemu odtoku vody, ale dosáhla uspokojivých hodnot, a proto

lze model použít pro předpověď odtoku vody z tání sněhu.

Na takto kalibrovaném modelu byl zkoumán vliv vegetace na odtok vody ze sněhové

pokrývky. Pro každý modelovaný případ byly vypočítány hodnoty DDF, které mají největší

vliv na tání sněhové pokrývky. Byly uvažovány tři případy. Současný stav vypozorovaný

z leteckého snímku, úplné zalesnění jehličnatým lesem a úplné zastoupení otevřených ploch.

Pro skutečný stav byla hodnota DDF stanovena na 2,5 mm.°C-1.d-1, pro úplné zalesnění

2,05 mm.°C-1.d-1 a pro úplné zastoupení otevřených ploch 6 mm.°C-1.d-1. Výsledkem byly tři

rozdílné hydrogramy, kdy nejblíže kalibrovanému modelu byl skutečný stav. Byl nižší o 6 %

v objemu odtoku a o 15 % byl nižší průtok v době kulminace.

Vliv vegetace se podařilo prokázat na simulovaných průbězích odtoků vody. Odtok vody

z povodí u lesa byl o 25 % nižší než u otevřených ploch, jelikož sněhová pokrývka

při simulaci odtoku vody z lesa neroztála během simulovaného období. Průtok v době

kulminace byl vyšší o 84 % u otevřených ploch než u lesa. Při porovnávání průtoku v době

kulminace z otevřených ploch bylo dosaženo o 53 % vyššího průtoku, než je průtok

pozorovaný.

Hodnoty ukazují velký vliv lesa na průběh akumulace a tání sněhové pokrývky. Les má

vliv na vodní hodnotu sněhové pokrývky intercepcí v době akumulace sněhu. Hlavní vliv je

stínění slunečního záření a vytváření mikroklimatu, kdy pod korunami stromů je nižší teplota

vzduchu než na otevřených plochách.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Fotografie.

Meteorologická stanice PřF UK nad obcí Hřebečná na jaře a v zimě.

Měření vodní hodnoty sněhu. Sněhoměrný válec, váhy a GPS.

Měření průtoku hydrometrickou vrtulí. Zlatý potok v oblasti závěrového profilu.
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Příloha 2: Vstupní parametry pro srážko-odtokový model HEC-HMS.

Subpovodí Zlaty_p1 Zlaty_p2 Zlaty_p3 Zlaty_p4 Zlaty_p5 Zlaty_p6 Zlaty_p7 Zlaty_p8 Zlaty_p9

Rozloha
[km2]

0,81 0,46 0,37 0,82 0,54 0,75 0,69 0,60 0,43

Průměrná
nadmořská
výška [m]

966 965 901 944 936 897 933 876 853

Longflowpath
[in]

5085,55 6043,60 3805,96 5082,27 5492,39 4688,55 4891,97 4800,10 4209,52

Y [%] 11,41 9,8 18,18 13,14 11,32 14,58 16,66 26,13 26,63

Tlag [h] 0,3018 0,399 0,3066 0,363 0,2082 0,2712 0,279 0,2148 0,1908

Tc [h] 0,503 0,665 0,511 0,605 0,347 0,452 0,465 0,358 0,318

L 0,96 1,14 0,72 0,96 1,04 0,89 0,93 0,91 0,80

S1085 [ft/mil] 549,57 454,81 552,28 522,66 483,63 650,30 826,29 640,00 899,89

Rc 0,54 0,67 0,49 0,56 0,61 0,46 0,39 0,47 0,34

CN 64,7 64,2 63,1 63,35 62,1 63,6 61,2 62 62,18

S [mm] 138,58 141,64 148,54 146,95 155,02 145,37 161,03 155,68 154,49

S [in] 5,46 5,58 5,85 5,79 6,10 5,72 6,34 6,13 6,08

Ia [mm] 27,72 28,33 29,71 29,39 31,00 29,07 32,21 31,14 30,90