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Oponentský posudek na magisterskou práci Slávka Podzimka

Modelování odtoku vody ze sněhové pokrývky v lese a na otevřených plochách

Předložená diplomová práce Slávka Podzimka je zaměřena na vyhodnocení vlivu lesní vegetace na odtok ze

sněhové pokrývky pomocí metod matematického modelování.

Diplomová práce má úsporný rozsah – sestává z celkem 66 stran textu, který grafické přílohy. Práce je psaná

kultivovaným odborným jazykem s minimem formálních chyb a má velmi dobrou grafickou úpravu.

Předložená magisterská diplomová práce je založena na aplikaci metod matematického modelování a

geoinformatické analýzy dat v kombinaci s terénním výzkumem. Vstupní data pro následnou analýzu a

modelování představují výsledky vlastních terénních sněhoměrných měření, kombinované s dostupnými

datovými zdroji. Těžiště práce představuje aplikace modelu HEC-HMS na povodí Zlatého potoka

v Krušných horách.

Pozitiva práce

- Autor se zabývá dlouhodobě aktuálním tématem současné hydrologie. Matematické modelování

procesu tání a odtoku ze sněhové pokrývky představuje poměrně komplikovaný problém, zejména

díky omezené dostupnosti vstupních dat, potřebných pro fyzikálně věrohodný popis procesu a z toho

plynoucí potřeby generalizace modelů procesu.

- Oceňuji kombinaci metod terénního průzkumu, geoinformatické analýzy a modelování, použitou pro

dosažení výsledků. Jde o přístup náročný jak časově, tak z hlediska nároků na ovládnutí řady metod

a postupů vědecké práce. Znalost prostředí a terénu ve výsledku autorovi umožňuje správnou

interpretaci výsledků, dosažených matematickým modelováním.

- Z rešerše i diskuse je zřejmý přehled o současné literatuře. Autor používá aktuální a významné

zdroje informací, čerpané v podstatné míře ze špičkových odborných časopisů.

- Autor přesně cituje, používá odbornou terminologii a vyjadřuje se úsporně a přesně.

- Studie má strukturu i formální znaky kvalitní vědecké práce. Práce má jasnou strukturu a členění,

jasně odděluje rešeršní poznatky od dosažených výsledků a jejich diskuse a zhodnocení.
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- Autor používá korektní postupy a jednotlivé kroky, použité pro sestavení a kalibraci modelu i

použité scénáře jsou transparentně dokumentovány.

- Ke zvolenému postupu a dosaženým výsledkům nemám zásadní připomínky – použité kroky jsou

jasně dokumentované a popsaný postup odpovídá standardním metodám řešení dané problematiky.

- Dosažené výsledky jsou zajímavé a představují cenný materiál pro další výzkum, zdařilý popis

metodiky i rešerše metod pak mohou být cenné pro využití výsledků v praxi.

Připomínky a otázky do diskuse

- Při malém rozsahu práce autor do textu zařazuje zbytečné pasáže, jako jsou uvozující odstavce

kapitol, ve kterých shrnuje jejich obsah.

- Autor velmi omezeně cituje práce z vlastního pracoviště. V případě použitých prací se navíc

omezuje na práce z okruhu svého školitele, přestože problematika odtoku ze sněhové pokrývky je

tématem řady studentských i vědeckých prací, vzniklých v rámci katedry.

- V textu postrádám hlubší interpretaci dosažených výsledků. Autor se v diskusi zaměřuje zejména na

problematiku vlastního modelování odtoku ze sněhu. Minimum prostoru je však věnováno

kritickému rozboru dosažených výsledků z hlediska vlivu lesní vegetace na odtok. Výsledky modelu

naznačují zásadní vliv vegetace na extremitu odtoku ze sněhu, v textu však nenacházím širší diskusi

těchto výsledků. Jde přitom o problematiku, dlouhodobě studovanou řadou autorů, odlišnými

metodami a v rozdílných fyzickogeografických prostředích.

- Autora v rámci obhajoby prosím o zodpovězení následujících otázek:

o V čem spatřuje autor hlavní přínos práce?

o V čem jsou poznatky, dosažené autorem, nové, v čem se shodují nebo naopak rozcházejí

s poznatky, dosaženými jinými autory?

o Do jaké míry jsou dosažené výsledky vázané na konkrétní fyzickogeografické podmínky

zájmového území a do jaké míry lze poznatky z práce zobecnit?

o Jaké jsou limity pro uplatnění zvoleného postupu při modelování v odlišném prostředí a

měřítku hodnocení?

Závěr

Slávek Podzimek zpracoval kvalitní diplomovou práci, ve které prokázal schopnost samostatné odborné

práce, ovládnutí metod terénního výzkumu, geoinformatické analýzy a matematického modelování.

Výsledky práce jsou původní, použitý postup je transparentně dokumentovaný, autor korektně pracuje

s citovanými prameny. Dosažené výsledky jsou zajímavé z pohledu základního výzkumu i z hlediska

metodického a autorovi proto doporučuji vybrané výsledky práce publikovat v odborném časopise.

Předloženou diplomovou práci Slávka Podzimka jednoznačně doporučuji k obhajobě s návrhem klasifikace

výborně až velmi dobře podle průběhu obhajoby.

Doc. RNDr. Jakub Langhammer, Ph.D.